Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oicial
Estado de Alagoas

Maceio - Sexta-feira
25 de Julho de 202536

a ser realizada no dia 30 de julho de 2025 (quarta-feira), às 14h30, na Sala de
Reuniões do Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado, localizada no
edifício sede da Procuradoria Geral do Estado. Na ocasião, estarão em pauta os
seguintes assuntos: (1) E: 01204.0000004147/2025 - Interessado: Corregedoria
Geral do Estado - Assunto: Proposta de novo Regimento Interno da Corregedoria-
Geral da Procuradoria Geral do Estado de Alagoas - Relatoria: Leonardo Máximo
Barbosa. (2) E: 01204.0000004188/2025 - Interessado: Elder Soares da Silva
Calheiros - Assunto: Termo Circunstanciado de Apuração Preliminar - Relatoria:
Leonardo Máximo Barbosa. (3) E: 01204.0000011336/2024 - Interessado:
Procuradoria Geral do Estado/PGE - Assunto: proposta de nova resolução sobre
os procedimentos para promoções, por antiguidade e por merecimento, na carreira
de Procurador do Estado de Alagoas - Relatoria: Marialba dos Santos Braga. (4)
outros assuntos de interesse institucional da Procuradoria-Geral do Estado.

*Republicada por incorreção.

Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado de Alagoas, Maceió/AL, 22
de julho de 2025.

SAMYA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO
Procuradora Geral do Estado

Presidente do CSPGE

CLÁUDIA MUNIZ DO AMARAL
Procuradora do Estado

Conselheira Secretária do CSPGE
Protocolo 989624

. . . . .

Secretaria de Estado da Cidadania e
da Pessoa com Deiciência (SECDEF)

PORTARIA /SECDEF Nº. 187/ 2025
A SECRETARIA DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com
embasamento no (a) Decreto n° 90.173/2023, e no Processo Administrativo nº:
E:24038.0000000642/2025
RESOLVE conceder indenização de diárias em favor da senhora: Jonorete de
Carvalho Benedito
Cargo: Não servidora
CPF: 468.922.304-15
RG: SSP/AL
N° DE DIÁRIAS: ½ (meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 138,00 (Cento e trinta e oito reais)
VALOR TOTAL: R$ 69,00 (Sessenta e nove reais)
PERÍODO: 03/04/2025 até 03/04/2025
DESTINO: Maceió/Junqueiro/Maceió
OBJETIVO: Ministrar capacitação ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
Idosa de Junqueiro. As despesas decorrentes da presente portaria correrão através
do 14.422.10.1027.5002 - Fortalecimento das instâncias de controle social - Todo
Estado - Fonte 500 - Recursos Não Vinculados a Impostos -, Elemento de Despesa
339014 - DIÁRIAS CIVIL, do Orçamento Vigente.
Secretaria de Estado da Cidadania e da Pessoa com Deiciência, em Maceió/AL,
24 de junho de 2025.
*Republicação por incorreção

Tereza Nelma da Silva Porto Viana Soares
SECRETARIA DE ESTADO DA CIDADANIA E DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA
Protocolo 989236

. .

Secretaria de Estado da Ciência,  Tecnologia e Inovação (SECTI)

PORTARIA SECTI Nº de 24 de julho de 2024

O Secretário de Estado da Ciência, da Tecnologia e da Inovação,Silvio Romero Bulhões Azevedo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no inciso I, art. 114
da Constituição do Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, RESOLVE: tornar público os novos credenciados através do EDITAL DE
CREDENCIAMENTO CECTI 001/2025, alusivo do processo E:30010.0000000486/2024, as seguintes organizações da sociedade civil (OSC):

EDITAL DE CREDENCIAMENTO CECTI Nº 001/2025
ATIVIDADE/AÇAO Osc: CNPJ RESP.LEGAL SITUAÇÃO CRITÉRIOS
Fundação Privada sem ins lucrativos
para desenvolvimento de extensão e
pesquisa

FEPESA - Fundação
de Apoio ao Ensino,
Extensão e pesquisa
de Alagoas

07.xxx.xxx/0001-27 Ricardo Antônio de Barros
Wanderley

Habilitada Conforme itens do
edital: 3.1., 3.2. e 3.4.

ATIVIDADE/AÇAO Osc: CNPJ RESP.LEGAL SITUAÇÃO CRITÉRIOS
Instituição de Ciência,
Tecnologia e Inovação
Privada (ICT Privada)

REDE BRIDGE
DE CIENCIA E
TECNOLOGIA

38.xxx.xxx/0001-36 João Carlos da Rocha Cavalcanti Habilitada Conforme itens do edital:
3.1., 3.2. e 3.4.

Silvio Romero Bulhões Azevedo
Secretário de Estado

Protocolo 989475

PORTARIA SECTI Nº de 24 de julho de 2024

O Secretário de Estado da Ciência, da Tecnologia e da Inovação,Silvio Romero Bulhões Azevedo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no inciso I, art. 114
da Constituição do Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, RESOLVE: tornar público os novos credenciados através do EDITAL DE
CREDENCIAMENTO SECTI Nº 001/2024, alusivo do processo E:30010.0000000291/2024, as seguintes organizações da sociedade civil (OSC):

EDITAL DE CREDENCIAMENTO SECTI Nº 001/2024
ATIVIDADE/AÇÃO Osc: CNPJ RESP.LEGAL SITUAÇÃO CRITÉRIOS
Instituição de Ciência, Tecnologia
e Inovação Privada (ICT Privada)

REDE BRIDGE
DE CIENCIA E
TECNOLOGIA

38.xxx.xxx/0001-36 João Carlos da Rocha
Cavalcanti

Habilitada Conforme itens do
edital: 6.1.1, 6.1.3 e
6.1.5

Silvio Romero Bulhões Azevedo
Secretário de Estado

Protocolo 989485

PROJETOS CENTRO DE INOVACAO

PROJETOS CENTRO DE INOVACAO

PROJETOS CENTRO DE INOVACAO